Nam cum Campania litora varie Saraceni infestarent,

veritus Neapolitanus Dux Joannes, ut sustinere eorum

impetum Lucullanum posset, id subruit, atque oppidanos

Neapolim transtulit. Tum quoque S. Severini Neapolim

reliquia devectæ. Historiam illius translationis scripsit

qui aderat, Joannes Diaconus citatus ab Antonio Caraci-

oli in Notis ad Lupi Pratospatæ Chronicon. Ex eo

72 hausta

EX VARIIS.
NOT. 127.

LUCULLANUM
eversum.

S. Severini
corpus inte-
grum inven-
tum:

translatum
Neapolim.

FERRARIUS
correctus.

Templum S.
Severino adi-
ficatum.

hausta hæc arbitramur, quæ Staibanus et Engenius reci-
tant: Gregorius itaque Consul, multa super castro
Locullano cogitans, super incolis ejus iniit consilium
cum Stephano Episcopo, et ceteris habitatoribus suis,
ut habitatoribus ejus Neapolim transmigratis, oppi-
dum illud everteretur: cumque decrevissent diem,
quo ad id perficiendum universus proficeretur popu-
lus, Joannes venerabilis Abbas monasterii S. Se-
verini Parthenopæ constructi, vir per omnia strenuus,
suis efflagitatibus precibus, ut corpusculum ejusdem
Confessoris non alibi, nisi in suo collocaretur mona-
sterio, ut quatenus congruerent appellatione et ejus-
dem corpore decoraretur, amplissima esset pietatis
honorificatio et salutifera fratrorum occasio. Ad
hac Præsul et Consul respondentes dixerunt: Si tibi,
Reverendissime Pater, talis tantusque thesaurus cas-
tilius praestitus fuerit, quo pacto reniti audemus? Sin
autem, proculdubio tenemus ut non sit ei gratum
quocquam transferri, et levare ex Mausoleo, quod illius
olim amore Barbaria illustris femina condidit. Hæc
ibi.

4 Ne porro piis suis desideriis (ut narrat deinceps
Staibanus ex codem, ut remur, Joanne Diacono) Numen
adversaretur, in preces secum suis Joannes dedit, quibus
Caſtilum sibi precipueque Severini patrocinium deme-
rerentur. Dicta a Consule dies aderat. Profecti in Lucul-
lanum urbis Primates dirui id jussere. Convenere dein
ad S. Severini templum: ibi sacris rite procuratis, refor-
dere Divi sepulchrum a Barbaria illustri femina ere-
ctum aggressi sunt. Ac primum non sine ingenti omnium
admiratione, nihil omnino invenerunt: sed cum altius
foderent, corpus Severini eruerunt integrum omnino
membris distinctum, nervisque et arteriis revinctum, ple-
numque majestatis, ut omnes incredibili quidam pietatis
sensus pene examinaret. Addit Engenius suavissimum
inde odorem exhalasse, corpusque ita fuisse integrum ac
si ipsa hora esset sepultum. Renuntiari id Abbati jubet
Episcopus qui illico isthuc cum suis usitato supplicantum
ritu pie psallentibus advolat, ac Divi corpus veneratur.
Postridie solemni pompa Episcopo, Consule, atque innu-
mera populi frequentia omni ordinis atque xatatis comita-
tate, Neapolim deportatum, in S. Severini xede subter
principem aram collocatur. Tunc ac deinceps plurima
patrata sunt a Deo isthac miracula.

5 Hinc corrigas quod Ferrarius scribit in Catalogo
SS. Ital. Inde (e Lucullano, ut scribit) Gelasio Summo
Pontifice Neapolim in basilicam ejus nomini dicatam
delatum magno habetur in honore. Non enim Gelasio,
sed vel Sergio in, vel Anastasio in, Pontifice actum id
est. Cujus fidei sint quæ scribit Crusenius loco supra
citat, ipse viderit: Post mortem etiam S. Severini,
inquit, sacra lipsana in Italiam ad montem Filetum
Lucullanensem fuere delata, nec a confratribus fuere
deserta: aliquot enim discipuli eremita eadem sua
cure assumpsere, atque in accessu juxta sanctas
reliquias eremitoria construxere, quæ adhuc ab Ordine
Eremitarum S. Augustini possidentur. Quam-
quam postea haec reliquiae aliquoties fuerint translates,
et a nostris ad PP. Benedictinos delatae.

6 Quæ deinceps acta, conjicere licet ex iis quæ in histo-
ria Translationis S. Sosii (de qua xxii Septemb.) scribi-
bit idem Joannes Diaconus: Post eversionem igitur,
inquit, Lucullani oppidi, sicut in alio constat libello
expressum, cum memoratus Abbas corpus S. Seve-
rini meruisset adipisci, coepit sese omnibus preparare
impensis, ut ad honorem ejus, opitulante Deo, basili-
cam camerata posset aedificare labore: ac pro hoc
dum ubique sollicitus investigaret, sicuti tanto operi
competenter posset inventare materiem ad Misenate
direxit castellum; nam sexaginta evolutos jam pene
per annos ab Ismaelitis erat demolitum oppidum
illud, et ad solum usque prostratum.

7 Monasterium S. Severini, quod Neapolii extat etiam-
num, ejusque Ecclesiam prius S. Severini dicta fuisse

tradit Engenius a S. Severino Episcopo, qui isthac
sepultus sit in loco uti habetur in vulgato Bedax martyro-
logio, ubi priusquam ad Episcopatum vocaretur con-
versatus fuerat. Sed ea verba de S. Severino Septem-
pedano videri intelligenda, infra dicemus. Ex tabulis
quibusdam an. 1409, a Dionysio di Sarno notario signa-
tis, tradit Ecclesiam primo S. Mariz dictam, tum
S. Basili, S. Benedicti, S. Severini; constructam, aut
potius restauratam amplificatamque a Constantino, anno
Christi ccxxvi, atque a S. Silvestro consecratam viii
die Januarii. Testatur præterea supra antiqui claustrum
noviter rededicati foræ depictam spectari Virginem Dei
param medium inter S. Severinum Episcopum, et So-
sum Martyrem; infra S. Severinum monachum, et
S. Benedictum Abbatem. In veteri quoque basilica tabu-
lam summi altaris exhibere S. Severinum Episcopum
medium inter SS. Joannem Baptistam et Evangelistam,
Severinum monachum, ac Sosium Martyrem. In Mar-
more denique juxta idem majus altare sculptam cerni
effigiem Abbatis cuiusdam, campanile a se extrectum
S. Severino Episcopo offerentis, cum hac epigraphe:
Anno Domini 1337, Indict. 3, hoc campanarium fieri
fecit totum Abbas Petrus de S. Helia, Abbas mona-
sterii S. Viti de Isernia, olim monachus hujus mona-
sterii ad honorem Dei et Virginis Matris, et SS. Se-
verini et Sosii, et ad remissionem sororum peccato-
rum. Verum hæc omnia recentiora sunt. Suspicamus
appellatum fortassis a quibusdam episcopum, etiam No-
ricum illum Severinum, uti et pluribus viris Aposto-
licis alibi monuimus, qui etsi gradu et ordine Episcopi
non essent, tamen populorum pietate Episcopi deinde
appellati sunt, vel ita revera sentientium, vel amplioribus
titulis humano affectu quos apprime venerarentur extol-
lentium, vel denique sibi gloriosius id fore existimatium,
si Episcopos potius, quam solum Sacerdotes nasci essent
religionis Magistros. Quid quo non defuere viri eruditii
qui vere Episcopum fuisse scripserint? Dionysius Petavius
noster, præter eos quos superius citavimus, Ratio-
narii temporum par. 1, lib. 6, cap. 19, ita scribit:
S. Severinus Noricorum Episcopus obiit an. 482,
Janu. 8. Sed priorum errandi occasio fuit postquam
Usuardus, qui uspiam et Severinum Neapol. col. 8
Janu. et col. eodem die Severinum Victorini fratrem
legerat unicum ratus, scripsit Neapol. col. eo die Seve-
rinum Episcopum Victorini fratrem.

8 Nam quod monasterium illud Neapolitanum S. Se-
verini Episcopi nomine primam fuisse nuncupatum scri-
bunt Staibanus et Engenius, sed deinceps a S. Severino
Noricorum Apostolo idem retinuisse nomen, cum isthuc
ejus translata reliquæ plurimis illustrarentur miraculis;
cujus id antiqui scriptoriæ auctoritate confirmant? Ex ver-
bis certe Joannis Diaconi citatis videtur colligi ab eodem
S. Severino fuisse monasterio nomen, etiam priusquam
isthuc ejus corpus transserretur; oit enim: quatenus con-
gruerent appellatione et ejusdem corpore decorare.

Cum in oppido Lucullano plurima quotidie cœlestia
portenta Severini eo advecti meritis ederentur, videtur
in ipsa urbe erectum ejus honori templum esse, quod
postmodum a Tertullo S. Mauri (de quo xv Janu.) pa-
rente, ejus patrono traditioni ordinis S. Benedicti, mo-
nasterii isthac extruendi præbuerit opportunitatem. De

hoc templo Gordianus in vita S. Placidi, quam v octobr.
dabimus: Tertullum æmulus ad bonum Equitius Se-
nator, obtulit et ipse una cum filio suo Mauro fundum
Gentianum cum cella S. Agapiti, et curtem suam
in civitate Neapolitana locatam, cum ecclesia sanctæ
virginis Christi Cæcilie, et S. Severini. Illa S. Cæ-
cilia ecclesia jam, ut idem Engenius tradit, sacra est
Virginis Dei Matris honori, diciturque di sancta Palma,
quia sita in platea quæ olim Palmarum cognominata, ut
tradit Leo Ostien. Chron. Cassin. lib 1, cap. 39. Hanc
tamen conjecturam, si quis certiora protulerit, haud
quaquam tueri mordicus fitum nobis est.

9 Supra januam ecclesiae S. Severini isthac leguntur
marmori

An aliud
antea isthac
S. Severino
Episcopo sa-
cruum.

S. Severinus
monachus,
etiam Epi-
scopus appelle-
atus.

Templum S.
Severini Nea-
poli quando
extructum.

Id S. Bene-
dicto dona-
tum.

Ejus inscriptio.

marmori inscripta, teste Engenio : Divis Severino Noriorum in Oriente Apostolo, et Sosio Levitae B. Januarii Episcopi in passione socio, templum ubi eorum SS. corpora sub altare majori requiescent : et Apostolico indulto cum oblatione sacra purgantes animas liberantur. *Ad majus vero altare, sub quo horum Sanctorum condita sunt corpora, hæc leguntur :*

Hic duo sancta simul divinaque corpora Patres
Sosius unanimes et Severinus habent.

Plura scribit Engenius de templi ac monasterii magnifico ornatu.

Festum S. Severini Neapolitani. *Contigit illa postrema S. Severini translatio*
x Octobris, quo die ritu duplici colitur S. Severinus in
tota diocesi Neapolitana, ut patet ex Catalogo Sanctorum,
quos Decius Carafa tit. SS. Joannis et Pauli Pre-

sbyter Cardinalis, Archiepiscopus Neapolitanus, officio de
communi celebrari deinceps jussit in Septembribus MDCXIX.
Tradit vero idem Antistes in eo catalogo duas olim Nea-
poli ecclesias nomine S. Severini Abbatis adificatas;
primam in Lucullano castro extra urbem a Barbaria
matrona (quam Barbaram vocat), Eupippio memoria-
tam; alteram intra urbem, quæ sola nunc extet a reli-
gioseis monachis Cassinensis culta; inque eam, inquit,
hac die (x Octobr.) translatum fuit sacram corpus
S. Severini, Stephano III, Episcopo Neapolitano con-
cedepto. En quam apposite vir ille maximus conjecturæ
nostræ subscripti, non Episcopo, sed Presbytero Seve-
rino adificatam illam fuisse ecclesiam, in quam deinceps
est ejus corpus translatum.

DE S. SEVERINO EPISC. SEPTEMPEDÆ IN PICENO.

SEC. VI.
VIII JANUARII.
S. Severinus
Septempeda-
nus Episco-
pus.

Septempeda Piceni, sive, ut nunc loquimur, Mar-
chiae Anconitanæ urbs fuit, Ptolemæo in 6 ta-
bula Europe, Antonio in Itinerario, aliisque
veteribus memorata. Eam Longobardi, ut scribit
Leander, solo æquavere. Ex ejus ruinis nobilis oppi-
dum Sanseverinum adificatum. Nomen inditum a
S. Severino Septempedano olim Antistite. Hunc VIII Junii
refert Martyrologium Roman. his verbis : In Piceno
S. Severini Episcopi Septempedani. Quo die nullum
Baronii estate antiquius Martyrologium, quod quidem
hactenus viderimus, illius meminit. Ferrarius in Cata-
logo SS. Ital. vi Id. Junii migrasse in exulum scribit :
ast in novo Catalogo SS. testatur a Septempedanis vi
Id. Januarii coli, suspicaturque hunc ipsum esse qui eo
die in Romano Martyrologio S. Victorini frater dicitur,
sed perperam Neapoli, pro Septempedae scriptum esse.
Ecclesia vero ejus nomine dicata consecrationem VIII Junii
recolunt Septempedani, ut testatur idem Ferrarius.

2 Victorinus Martyr, cuius frater fuisse Severinus
Neapolitanus traditur, celebratur in omnibus Martyrolo-
giis xv April. ad aquas Cutylia martyrio coronatus,
quod cum SS. Marone et Eutychete S. Flaviam Do-
mitillam confirmare in proposito tuenda virginitatis
crederetur. Atque hunc Amiternini Antistitem suum
fuisse putant. Rursus v Septembribus idem memoratur
in Martyrologio Romano et aliis, sed veluti diversus,
tamen ad Aquas Cutylia interfactus, cum esset Amiter-
ni Episcopus. Ad eo die Severini fratrem vocat, sed
manifeste ei que Victorini Confessoris sunt tribuit; licet
deinde Amiterninum Antistitem creatum velit. Suspi-
camur v Sept. olim S. Victorinum Confessorem, Amiter-
num Episcopum, celebratum, qui cum Martyr obiisse
et Severinum fratrem habuisse diceretur, hinc præbita
occasio existimandi alium esse a Victorino SS. Nerei,
Achillei, Maronis, Eutychetis socio, et a Victorino
Confessore. Victorini Confessoris nomen Martyrologio
Romano adscriptum vii Junii his verbis : Camerini
S. Victorini Confessoris. Quod in antiquioribus Ba-
ronio martyrologiis non reperimus. S. Severinum Vi-
ctorini Martyris fratrem, alium ab eo quem Victorini
Confessor germanum astruum, ante Usuardum qui
tradiderit, non legimus. Unde libenter Ferrarii con-
jecturam amplectimur, ita scribentes : Dum essem Nea-
poli, ac in tabulis Ecclesiae Neapolitanae Severini
Episcopi nomen minime descriptum cernerem, dili-
genter sciscitari a Canonice aliquis in hujusmodi
rebus versatis copi, librosque qui de Sanctis Eccle-
sie Neapolitanæ tractant perlegi : tandem me ad
Ecclesiam S. Severini contuli, nec quidquam de S. Se-
verino Episcopo, qui Neapolitanus fuerit, scire potui.
Severinus enim, qui a Neapolitanis colitur, cuique
basilica, in qua corpus ejus asservatur, dicata est,
non Episcopus, sed Abbas fuit. Ex quo suspicio men-
tem meam subiit, nomen Severini Episcopi Neapolitanus
in Martyrologium alicujus incuria irrepisse, et

uti apud Adonem Acta S. Victorini Martyris cum
Actis S. Victorini Confessoris confunduntur; sic Se-
verinus Septempedanus Episcopum, qui, S. Victorini
Confessor germanus fuit, per errorem Neapoli
attributum fuisse.

3 Fatetur quoque Baronius in Notis ad Martyrolo-
gium VIII Junii, ambiguam et subobscuram de S. Severino
narrationem esse, propter omnimodam cum S. Severino
Neapolitano similitudinem. De Victorino Martyre, et
Victorino Confessore alibi agemus, et fortassis interea
nancisci certiora licebit. Hic solum Martyrologia profes-
sum. Ado sic scribit vi Id. Januarii : Apud Neapo-
lim Campanie, S. Severini Confessoris, fratris beatissimi
Victorini clarissimi viri in miraculis. Qui et ipse fratris imitator, post multarum virtutum perpetra-
tionem, sanctitate plenus quievit sepultus in loco,
ubi primum abstinentissimus, quam ad Episcopatum
vocabetur, conversatus fuerat. Eadem habet Notkerus;
eadem Beda vulgaris. mss. Ecclesia S. Lamberti Leo-
dii, et Societatis Jesu Antwerpiae, utrumque Beda no-
mine insignitum : Neapoli Campanie S. Severini Confessoris,
fratris beatissimi Victorini clarissimi viri in miraculis.
Addit ms. Ecclesia S. Mariae Ultrajecti :
Qui et ipse fratris imitator existens post multarum
virtutum insignia, sanctitate plenus in pace quievit.
Quæ loci dumtaxat mutato nomine (quod facile ob S. Se-
verinum Noricorum Apostolum irrepare potuit), S. Se-
verino Septempedano unice quadrant; ati et quæ in ve-
teri Romano habentur : Neapoli Severini Confessoris
Victorini fratris.

Quid de eo
antiqua Mart-
yrologia.

Quid Usuar-
dus et recen-
tores.

4 Usuardus. Neapoli Campanie Natalis S. Severini
Episcopi et Confessoris, fratris beatissimi Victorini
Martyris; qui Severinus post multarum virtutum per-
petrationem, plenus sanctitate quievit. Eadem habet
Bellinus de Padua. Molanus in duabus posterioribus
Editionibus ista in Usardo expunctis : Episcopi et Con-
fessoris, fratris beatissimi Victorini Martyris. Hunc
enim, inquit in Notis, Ado habet Nonis Septembribus.
At non Severinum habet Ado Nonis Septembribus, sed
Victorinum ejus fratrem. Addit Molanus : Usuardo
addita putarum que expunxi, aut ipsum errando duos
Severinos confuside ; Noricorum scilicet Apostolum,
et Victorini fratrem. Cum Usuardo convenit Martyro-
logium Romanum. ms. Centulense, Beda preferens
nomen : Neapoli Campanie S. Severini Episcopi et
Confessoris, fratris B. Victorini Martyris. Subscri-
bunt Romano Martyrologio Maurolycus et Galesinius.
Fallitur toto celo auctor Martyrologii Germanici, dum
ita scribit : Neapoli in Campania Natalis S. Severini
Episcopi et Confessoris, qui frater fuit S. Victorini
Martyris, et Neapolitanus Episcopus. Venit deinde
in Bavariam, ex adificatoque monasterio cum paucis
monachis illic juxta doctrinam Evangelicam vixit,
in omni continentia et castitate, in jejuniis et oratio-
nibus ; obdormivit tandem in Domino.

5 De

Victorinus
ejus frater.

An aliquis Se-
verinus Neu-
poli Episco-
pus.

EX VARIIS.

5 De SS. Severini et Victorini Actis ita scribit *Boronius in Notis ad Martyrologium vni Junii*: Horum fratrum Severini et Victorini Acta legimus accepta ab ipsorum Ecclesia, ex quibus novimus hos fratres fuisse uterinos, eremiticamque vitam excoluississe: quorum Victorinus cum aliquando lapsus fuisset, arietioribus se disciplinæ vinculis mancipavit, ac sancto fine quievit: Severinus autem ad regimen Episcopatus assumptus, sanctitate clarus migravit et vita, cuius venerandum corpus ante quadriennium reperatum, honorificenter reconditum est. Floruerunt ambo temporibus Justiniani Imp. cum Vigilius Romanae Ecclesiae (ut ipsorum Acta testantur) presideret. *Eorum nos Acta descripsimus ex ms. Fuldensis collegii Societatis Jesu, contulimusque cum Bonino Mombritio, mss. Metensi, a Jacobo Sirmondo nobis commodato, S. Maximini Treviris, aliisque. Et sunt quidem ea non ineleganter descripta, et pars, ut appareat, majoris operis de Sanctorum rebus gestis; sed discrepant tamen ab iis quæ citat Baronius, cum in nostris nulla aut Justiniani Imper. aut Vigilius Papæ mentio fiat. Consentanea his Actis Ado v Septembr. memorat, sed que de Victorini martyrio subjicit, ea ad alium pertinent Victorinum, de quo xv April.*

NOT. 128.

Etas.

Inventio S.
Severini.

a

SS. Victorinus
et Severinus
simil virtuti
student.

b

Matth. 19. 21.

c

Ibid. v. 24.

bona sua dant
pauperibus.

Cant. 1. 3.

Matth. 19. 27.

5 De SS. Severini et Victorini Actis ita scribit *Boronius in Notis ad Martyrologium vni Junii*: Horum fratrum Severini et Victorini Acta legimus accepta ab ipsorum Ecclesia, ex quibus novimus hos fratres fuisse uterinos, eremiticamque vitam excoluississe: quorum Victorinus cum aliquando lapsus fuisset, arietioribus se disciplinæ vinculis mancipavit, ac sancto fine quievit: Severinus autem ad regimen Episcopatus assumptus, sanctitate clarus migravit et vita, cuius venerandum corpus ante quadriennium reperatum, honorificenter reconditum est. Floruerunt ambo temporibus Justiniani Imp. cum Vigilius Romanae Ecclesiae (ut ipsorum Acta testantur) presideret. *Eorum nos Acta descripsimus ex ms. Fuldensis collegii Societatis Jesu, contulimusque cum Bonino Mombritio, mss. Metensi, a Jacobo Sirmondo nobis commodato, S. Maximini Treviris, aliisque. Et sunt quidem ea non ineleganter descripta, et pars, ut appareat, majoris operis de Sanctorum rebus gestis; sed discrepant tamen ab iis quæ citat Baronius, cum in nostris nulla aut Justiniani Imper. aut Vigilius Papæ mentio fiat. Consentanea his Actis Ado v Septembr. memorat, sed que de Victorini martyrio subjicit, ea ad alium pertinent Victorinum, de quo xv April.*

6 Testatur Ferrarius in Catalogo SS. Ital. ad v Julii, S. Pillamena virginis corpus ne a Gothis inventum disperetur, in ecclesia cathedrali conditum a S. Severino fuisse: quod cum Justiniani auctate consentit. Inde refellas quod Caesar de Engenio Caracciolo scribit, eodem quo Victorinum Martorem tempore vixisse alterum in Umbria Victorinum cum Severinio fratre. Idem Ferrarius inventarum S. Severini reliquiarum meminit (quod ex citato Baronii testimonio colligitur accidisse circa an. 1381), traditque vitam ejus tribus libris a L. Franco scriptam.

VITA

SS. SEVERINI ET VICTORINI.

Auctore Anonymo, ex veterib. mss.

Hucusque nos Patris Hieronymi dicta referentes per interpretem locutus Lector advertat: reliquum opus, ut sermo noster est, vestra caritas libenter audiat. Quae enim singulis de Sanctis fideli auctore comperimus, in historiam misimus, ne laterent homines quorum Deum non latuerint virtutes. Primumque a Victorino inchoantes, quem Severini legimus fuisse germanum, ut velut ab optimo fundamento opus nostrum inchoans, ad perfecti aedificii solidam tecta consurgat.

2 Hi post utrinque parentis obitum, se invicem paedagogantes, pari custodia et mutuo obsequio æmantantes, etiam bonis operibus germanitatem vinculo probabiles Deo hostias obtulerunt; Picentia accolæ provincia, qua vadous b Flusor præterfluit Septempedam. Cum legentes Evangelia venissent ad locum, in quo tentator locuples repercussus est audiens a Deo: Si vis esse perfectus vende omnia, quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni sequere me; ne, ut c contristati redeundet, Domini sequenti sententia ferirentur, facilius camelum transire per foramen acus, quam divitem ingredi in regna calorum, absolventes se a nexu seculi, omnibus distractis facultatibus, pauperibusque divisis, quorum sciebant esse regna cælorum, nihil sibi praeter se invicem relinquentes, expediti post Dominum eucurrerunt, ut merito dicerent: Post te in odorem unguentorum tuorum currimus, possentque cum Petro dicere: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Alter itaque seriens alteri in mutua vice, et æmula caritate, servabat imperium libertas: nihil deerat, cum nihil haberent.

3 Igitur Victorinus spirans altius, et idipsum quod sibi parebat imperfectum computans, nec satis sibi factum, si alteri licet in altero; sic germanum allocutus est: Mi frater care, magis jam ex confusatu Dei quam ex germanitatis vinculo, si ideo vendidimus omnia, ut expediti sequamur Dominum, cur mutua caritate separamur a Deo? Nam cum mihi in te idem, quod tibi in me juris sit, nec mihi deest servitium, nec tibi. Paret alter alteri, dum facio, quod jubes; et quod jubeo, facis; non facimus quod jussi Deus. Sumo indumentum tuum, tu menum: sic geminae sunt singulæ vestes, cum utrisque sue communes sint. Eremum peto, quæ perfectos habet. Eumque dictis faciens vale, se de tugurio eliminat, silvas petit vicini montis, quem dicunt d Prolacem. Nec defuit habitatulum, quod natura praestiterat: sedit in specu ex celso rupis, quod subter fluentis aquæ geminum sinuarat abruptum, uni tantum hospitium viro, ut sedens somnum caperet; vel si recuperet alterum, stans oraret. Textit ostiolum vimine, ut ex antro faceret domum. Hic annum perpetue legens, oransque pernoctat, otiosum agens negotium: et cui nulus intercederet, soli se exhibebat Deo.

sibi parebat imperfectum computans, nec satis sibi factum, si alteri licet in altero; sic germanum allocutus est: Mi frater care, magis jam ex confusatu Dei quam ex germanitatis vinculo, si ideo vendidimus omnia, ut expediti sequamur Dominum, cur mutua caritate separamur a Deo? Nam cum mihi in te idem, quod tibi in me juris sit, nec mihi deest servitium, nec tibi. Paret alter alteri, dum facio, quod jubes; et quod jubeo, facis; non facimus quod jussi Deus. Sumo indumentum tuum, tu menum: sic geminae sunt singulæ vestes, cum utricense sue communes sint. Eremum peto, quæ perfectos habet. Eumque dictis faciens vale, se de tugurio eliminat, silvas petit vicini montis, quem dicunt d Prolacem. Nec defuit habitatulum, quod natura praestiterat: sedit in specu ex celso rupis, quod subter fluentis aquæ geminum sinuarat abruptum, uni tantum hospitium viro, ut sedens somnum caperet; vel si recuperet alterum, stans oraret. Textit ostiolum vimine, ut ex antro faceret domum. Hic annum perpetue legens, oransque pernoctat, otiosum agens negotium: et cui nulus intercederet, soli se exhibebat Deo.

4 Cum hec antiquis hostis bonorum, solito invidens modo, simulans puellam, seque ad antrum viri velut oberraret, applicuit, et sic humili voce obsidens, ut expugnaret, verbo cum gemitu dedit: Heu me miseram, quoniam per diversa trahor silvarum errore et tenebris vaga! Nec locus agnoscitur, et iter queritur, et aviis impedimur. Quisquis es istius dominus loci proculdubio pararis, cui celum undique et undique silva, fac me virtutum tuarum opus. Eripe freudentibus aporis, redditurus statim, ut eluxerit. Nec longum posco habitatulum; unius noctis hospes ero: satis superque sufficeret operiri limine tuo, ni me fragilis sexus urgeret, et transeuntium rictus terrentur ursorum. Ecce saevientes ululant lupi, fer ope, dum potens sit: quod victura sum, tuum erit; si moriar, tuum. Seve artifex, quid non expugnas dolis? Reserat Victorinus cellulam, et hostem secum, dum miseretur, includit. Jubet, ingressa ut resideat in angulo, quia et ipse in alio sedit, ut caperet utrumque.

5 Vix hora spatium intercesserat, dum inter molima et assiduum corporis motum protenso pede tetigit hominem Dei, et velut compungens f vulnere noxiō calore succidit. Addit igniculum dulcedo sermonis, et malesana jam viscera deus formæ sauciata. Exquisitos cerneres oculos male radiantes, vultumque feraliter nitidum: quasi per intexta vimina lunares radii fulgeant: urgat facinus solitudo: quæ sit acturus, utpote sine teste, mentitur ignorari, cum constet magis id omnibus sciri, quidquid Deo tantum teste peccatur. Sed postquam ad opus sceleris est perductus; resupinus in juvenem prædo consurgit, et qui expugnator fuerat pudoris, censor extitit castitatis. Quid agis, inquit, vir perfectissime, cui etiam frater gravis fuit? Tu ne adjungeris alteri, qui recessisti a tuo nomine tibi germani tunica gravis erat, adeo ut censem integrum computares; qui vices duorum, ducebas officium servulorum; qui novum silvis dogma constituisti, suadebas scopolis castitatem; adeo immemori nostri despctorque roboris, ut vetustum sperneres bellatorem? Disce quanti impugnantur insidiis: jace sauciatus, qui præsumperas g et coronam. Statim, ut haec locutus est ex oculis decepti velut fumus evanuit. Jacut, qui ceciderat, diu: et tanquam cadaver exangue, nocte perpetim sine aspiratione duravit.

6 Sed postquam luce clarescente sidera delitescant, fugiens testem criminis cellulam, nocentes deserit pedes: redit ad germanum: atque in currentes lapsus pedes, diu vocem pudore compressit, prodens tamen lacrymis se dolere, quod erubesceret dicere. Sed postquam caussam virtus exposuit, et a consolantis affectu, h poenam sibi ipsi censor imposuit: findens namque

Victorinus in
eremum sece-
di:

NOT. 129.

d

Dæmonem
puellæ erra-
bundæ specie
in specum ad-
mittit.

f
Ad peccatum
inducitur:

videtur a dæ-
monie:

NOT. 130.

g

redit ad fra-
trem:

h

namque arborem, manusque inserens, et prædura-
tam cuneis pessulans cicatricem, agit, ut in suppli-
cium pedes pendeant, qui ante Deum stare nolue-
runt : una sub obtestatione colligat fratrem, ne quis
se prius solveret, quam, cui deliquerat, ignovisset.

7 Sed mox Severinus sancto Episcopo nuntiavit de
fratris facto, et poenae novitatem, quam ipse sibi in-
gesserat. Deducit *i* suum Pontificem ad locum : qui
allocutus pro ingenio, cum satisfactum diceret, vo-
lens solvere, prohibetur a revincto. Id ipsum grata
obviat differens, orat, benedicit, reddit. Cumque id-
ipsum saepè fecisset, interim vinctus post impetratum
jejunium vespere Dominica modicum panem, nec
plus aut minus aqua coactus a fratre capiebat, qui
etiam se simili cibo et jejuno pro fratre macerabat.

8 Jam ferme totum transierat triennium, absum-
ptisque inedia visceribus, vixque inhærente cute sola
in vinculis ossa pendeant. Laxior pena nondum
retentura suspensum, si voluerit revinctus vitare
supplicium. Igitur cum hoc per omnes fama jactaret,
in alieno casu sui quiske misericors, coeunt omnes
ad Episcopum, qui hujusmodi ambiret invidiam. Clama-
mant esse solvendum, quem etiam poena ingereret
absolutum. Venit cum omnibus ad monasterium : nec,
ut solebat, lenis, sed plurima auctoritate succinctus :

ac sic erecto supercilio alloquitur revinctum : Satis
exhaustum est poemarum. Credo Victorine mihi, si
credis Deum, tecum hoc jam meo agi sacerdotio, quod
Petro Christus contulit, cuius nos heredes sumus : in
calo solvitur, quod in terra solvitur, quia et quod
ligatur in terra, ligatur in calo. Cum videam tibi
etiam ipsa vinculajam parcer, quæ cernimus laxiora;
solo in terra, quem solutum confido apud Regem
cælorum. Sed postquam haec Episcopus est locutus,
statim ad referandum arborem, artificum manus et
multitudo colligitur, et dum Victorinus nequiret
resistere, nec sic optaret absolviri, petit hebdoma-
dae jejunium, ut cum cunctis se oratione et jejunio
juvantibus solveretur. Impetrato statim, quia non
longe distulerat, et ne minus crederetur dolor alie-
nius, impleta hebdomada rexit cum populo Episcopum.
Omnis ætas, uterque sexus accurrit, magnis ac mi-
nimis terra densatur, scanditur tectum monasterii,
vicinae arbores onerantur, clamor idem omnium :

Beatissime Papa, absolve quem absorbit Deus. Tunc
Episcopus exerta manu facto silentio, sic locutus est :
Expletum est, Victorine, jejunium, quod petisti : redde,
quod promiseras; stet sermo, quem dixeras; ne ite-
rum mentiendo pecces, et jam non est alia penitentia.
Tunc S. Victorinus ubi se verbis constrictum
vidit, elevans ad celum vultum post triennium, quia
elevare vineula non permettebant manus, oblatoque
prius a Sacerdote sacrificio, altum congemiscens sic
locutus est ! Deus Pater unigeniti tui filii Domini
Iesu Christi, cum quo per Spiritum sanctum universa
fundasti; per quem hic mundus in diversas est spe-
cies divisus; qui es omnium creaturarum reparator
et conditor; per quem et factus homo et refectus est;
per quem et concessa immortalitas et victa mors, in-
ducta per diabolum, sed subacta per Christum; per
quem renati secunda nativitate sumus, si tamen pec-
care desinamus, quia primam peccando violavimus;
per quem hujus lucis usum cum fratre commerui,
meque vita sine fratre privavi; a quo mundi censum
cum luce suscepimus, ob quem mundi censum pro
immortalitate distractiinus, ut pura tibi servitia exhiberemus; si te pura mente secutus sum, ut essem per-
fectior, et a fratre discessi; si te omnibus preposui
affectibus; si te *k* in nocentibus silvis solum quæsivi;
si te in illo meæ carnis ergastulo semper oravi; si et
quod sum deceptus a diabolo, misericors fui; si quod
persuasus sum admisisse, tamen tibi sine teste pec-
cavi; si ad te statim lapsus eucurri; si tibi me reum
cum fratre obtuli, cui sine fratre deliqui; si ut satis-

facerem delicto, huic volui subjacere supplicio; si me
reum feci ante judicium, si ad te cum mea poena fe-
stino; si satisfeci poena; converte sententiam : sit
absoluti testis hic populus, qui est testis addicti. Si
jam mereor veniam, solve vineula mea; si adhuc pena
superest, detur dilatio solventis.

9 Vix haec Victorinus ediderat, *l* cælumque ex se-
rena parte contonuit, vinclaque arboris purior ignis
absolvit. Ruit in faciem turba circumstant, et qui
eccederat solus erectus est. Itaque omnibus collau-
ditibus Deum, deductus est ad ecclesiam, in qua
degens sine crimen raptus brevi ad urbis *m* Amite-
rinæ Sacerdotium. Cumque esset omnibus virtutibus
pollens, ut Angelicus haberetur, choros meruit in-
troire Sanctorum; regnante Domino nostro Jesu
Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum.
Amen.

10 Porro Severinus, quem supra memorati dixi-
mus fuisse germanum, dum magno studio edomat car-
nem suam, ut illius fraudem, qui fratrem deceperat,
posset vincere, et omnes ejus impetus evitare, cumque
germani culpam velut suum delictum in se ipse dam-
nasset, ut impleret, quod dictum est : Frater fratrem
adjuvans exaltabitur, Septempedana meruit Eccle-
sie Sacerdotium : *n* quem locum ut merito se proba-
ret indeptum, brevi omnibus aequiparans non potuit
superari. Sed quia hic brevis est omne quod magnum
est, ad caelestia cito meruit regna migrare *o* vi Ka-
lendas Maias; in eodem sepultus loco, in quo habue-
rat monasterium, et quod dilexit in corpore non de-
seruit sanctitate: plures enim nunc in spiritu, quam
tunc praesens, exhibet medicinas.

11 Sed tacendum non puto, quod de ejus compre-
rimus sanctitate. Nam cum Idibus Maiis ejus deposi-
tio celebretur, licet et Kalendas Maiis, quibus est
indeptus Sacerdotium, turba conveniat; tamen ad
supradictum diem velut ex omni orbe devota convenit
multitudo : accurrunt plurimi Sacerdotes, ut et
devotionem deferant et benedictionem deportent: sed
pridie quidam Innocentius vir sui nominis, *p* auctor
adhuc et unicus, vicum *q* Faverianum petens, vidit
noctis medio lucere silvas ita ut incendium crederet,
sed cum *r* strepitus existeret, ingrediens quendam
locum credens iter Rectorem Provinciæ noctu ingredi,
paullulum se ex aggere *s* elaterat pavens, ut e vicino
caussam disceret. Nec longum post spatium, vidit
quatuor cum funeralibus procedere, quorum illud lumen
erat : duos post eos stolatos ire cum virgilis, post
unum residentem in equo, cuius et vestium candor
et capitis nivem antecedet. Post quem calvus aliis
equo vehebatur: quos magna sequebatur pedum
multitudo, e quibus unum, qui claudicans remanserat,
curiosus inquirit, qui essent; et ait, quatuor lampadarios
quatuor esse Episcopos *t* Xystum, Marcum,
Marcellum, et Iulium; duos cum virgis, Stephanum
et Laurentium : duos sedentes, Duos Apostolos Petrum
et Paulum; reliquosque sequentes, Martyres
et Episcopos : Sed et *v* Zipherinum ire cum mutato-
riis Petri, qui rogatus a Severino semper hac die in-
tersit, ut benedicat populum et visitet. Quis de me-
ritis ambigat Severini, cui tantum videt Apostolos
deserre? Vel quis et hunc immerentem estimet, cui
est videre permisum?

12 Sed si quis etiam vitam vult scire Innocentii,
paucis audiat verbis : Cum haec vidisset, statim ad
ecclesiam properavit, factusque catechumenus, inter-
posito tempore etiam baptizatus est. Nec unquam
deserens ecclesiam factus Clericus, etiam Presbyterii
meruit benedictionem, ut semper innocens atque
in sua innocentia permaneret, ut de eo dictum putemus : Ecce vir Israelita, in quo dolus non est. Hic
aliquando cum ad S. Severini monasterium propera-
ret, in quo erat ordinatus, sequitur eum oviula, in
qua totus ei census erat, et cum nequiret transire
Flosorem,

AUCTORE
ANONYMO
EX MSS.

l
Vincula ejus
igne celesti
solventur.

m
Fit Episcopus
Aminterninus.

Severinus fit
Episcopus
Septempedr.

Prov. 18. 49.

n

o
Moritur cla-
rus miraculis.

p

q

r

s

SS. Apostoli
aliisque SS.
ad festum S.
Severini con-
veniunt.

t

Innocentii vi-
sio, conversio,
innocens vita.

i
Integra heb-
domada jeju-
nat, uti et Se-
verinus.

Jubetur ab
Episcopo
soli, post
triennium.

Deum orat.

k

Ex MSS.
x

Ovis mirabiliter locuta.

Flosorem, quem imber incitaverat; forte per x tigellum, quod ripis superposuerant pastores transiit, ove in alia reicta ripa : quae erumpens in vocem hoc ait: Cui me hic reliquisti? Tunc vir plenus Deo inquit :

Transi, quia ego ipse transivi in nomine Domini Iesu Christi. Tunc animal innocens sumpta per Deum fiducia sequitur Innocentium. Per meritum pastoris, est data vox pecori, et confidientia per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in unitate Spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.

Explicit vita SS. Victorini et Severini, duorum germanorum ex Picentia provincia, qui prius solitariam simul ducentes vitam, postea Episcopalem sortiti sunt nobiliter eminentiam.

a Hoc exordium aberat ab aliquot MSS. Ex eo colligitur, hanc narrationem partem esse majoris operis.

b Propter Septempedam quia nunc fluit annis, Potentia dicitur. Cluverius Flusorem nunc Chientum dicit putat, qui Tolentinium altius. Potius veteri scriptori habenda fides.

c Mombr. extirasti.

d Lacus est in Apennini valle, quem Potentia flumen exhaustum, cui oppidum hodie apud confluentem appositum est, vulgo vocabulo Pioraco. Id antiquis fluisse dictum a sita ante lacum PROLAQUEUM, ut in Equis ad Amiens ripam oppidum sub lacu erat SUBLAQUEUM, ex Antonini disco Itinerario, ubi iter est ejusmodi: Nucerie Dubios, Prolaque, Septempeda, Tre, Auximum. Ita Cluverius Ital. illustr. lib. 2, cap. 6. Verisimile est montem huic oppido vicinum intelligi, vel iugum aliquod Apennini.

e Alii silvis, errore, etc. uti et Ado.

f Al. vulnere noxiō, calorem. g Al. de corona.

h Hic fortassis aliiquid deest.

i Camerinem, ut ait Ferrarius. Est Camerinus inter Chientum et Potentiam annes situm, haud procul a Prolaquo.

k Al. innocentibus. l Al. celiique.

m Amilernum Sabinorum urbs celebris fuit : ea eversa, magnorum operum, theatri, templorumque supersunt vestigia, ut Leander testatur, superest ecclesia D. Victorino sacra, (teste Ferrario) Martiri, ut rumor, qui ad Cutillas aquas interfectus tamen iuxta Amilernum sepultus est, et Episcopus Amilerninus fuisse illorum populum traditione creditur. Sedes Episcopalis Aquilam Amilerno est translata.

n ms. Met. Quem locum merito indeptum virtutes per eum factae declarant.

o ms. Met. v Id. Januar. forte vi Id. Januar. scriptum fuit. Certe xxvi April. xv et i Maii, qui dies hie exprimitur, nullum e nostris Martyrologiis ejus meminit.

p Absunt quatuor haec vocula ex quibusdam MSS. In nonnullis est Actor, id est curator fortassis ac dispensator cuiuspiam, aut viri potensis, aut Reip. Suspectur aliquis legendum, Actor adhuc et minus.

q Fabriani interpretarunt, nobile hac tempestate oppidum inter Sentinum, Camerinum, et Matellicam; in cuius agro Attigio vicinus.

r Al. trepidus. s Mombr. eximit.

t Coluntrum sancti Pontifices, Sixtus I. 6 April. u. 6 Aug. iii. 28 Martii. Marcus 7 Octob. Marcellus 16 Janu. Julius 12 April. v ms. Ful. Ziferinum an Sevirinum, sive ad oppidum S. Sevirini? Est aliqui in eadem Umbria Tifernum Tiberinum, apud Tiberis ripam, quod nunc Città di Castello dicitur; alterumque Tifernum Metaurens, nunc S. Angelo in vado, ad Metaurenum flumen in Ducatu Urbini. Neutrum tamen Septempeda admodum vicinum.

x Ita MSS. pro figillo. Mombr. particulum.

NOT. 131.

VIII JANUARI. Aflinus Episcopus et Confessor refertur hoc die in Martyrologio Coloniensi excuso an. Ch. mcdlxxx, in Addit. Carthus. Colonien. ad Usuardum, Editis an.

Ch. MDXVI, itemque in Molani 1 edit. Martyrol. Germanico, ac Ferrario, qui Afflinum vocat. Aliud nihil de eo compierimus.

DE B. BALDUINO MART. ARCHIDIAC. LAUDUNENSI.

SECULO VII.
VIII JANUARI,
Balduini nomen in martyrologiis.

A gitur B. Balduini, sive Baldwini, aut Baldoeni natali viii Januarii; quo die ista habet ms. Florarium Sanctorum: Ipso die S. Balduini Levitae et Martyris. Ferrarius in generali catalogo Sanctorum, et Martyrologio Germanicum: Lauduni in Gallia S. Balduini Diaconi et Martyris. Andreas Saussaius in supplemento Martyrologii Gallianoi: Apud Laudunum Clavatum, natalis S. Balduini Diaconi et Martyris, qui filius Alduinum Comitis et S. Salabergae post obitum viri Abbatissae; ad Christi famulatum ab ineunte aetate se convertit, sacrisque Ordinibus initiatus, apud eam urbem Levitico ministerio cum sanctissime fungeretur, pro pietate et justitia, cuius perpetuo zelo flagravit, ab impiis interemptus occubuit.

2 Molanus in Addit. ad Usuardum: Apud Laudunum Galliae, B. Balduini Archidiaconi et Martyris: cuius actus in vita Salabergae matris ejus continentur xxii Septembribus. S. Salabergae vitam habemus ex codice Longpontico a Nicolao Belfortio descriptam, et, ut suspicarum, paullum expolitam: sed in ea licet mentio fiat S. Balduini, non tamen narrantur res ab eo praelate gestae; ut suspicemur Molanum luculentiores aliquam S. Salabergae vitam vidisse. At B. Balduini separatis historiam qualcumque exhibuit nobis ms. codex Corseondonciani Canonicorum regularium monasterii. Brevis aliquanto extabat in ms. Sanctilogio Guietimtarum Brugensem, e qua Belgiam, quam edidit, efformavit Heribertus Rosweydis noster.

3 In hac vita atas non exprimitur B. Balduini, solum dicitur mater ejus Salaberga, regnante Dagoberto, (qui anno Christi DCXLIV obiit, regni Neustriae XVI, cum antea Austrasias aliquot annos imperitasset) nupsisse Basoni. Aliquanto distinctius colligi atas illius potest. Nam S. Eustasius in vita S. Salabergae dicitur, cum curam fratrum Luxoviensium tribus circiter egisset lustris, vita functus, eique S. Walbertus suffectus, cum

neendum Basoni juncta matrimonio esset Salaberga. Sive ab ejactione S. Columbani, sive a Theodorici cæde tria illa ordiendi sint lustra; (quod XXIX Martii in Eustasiis vita disquiremus) non potest illud matrimonium ante DCXV, forte nec DCXXVIII Christi annum contigisse. Quinque deinde liberos suscepit Salaberga, e quibus tertia fuit S. Austrudis Virgo, quintus Baldoenus, quem et ipsum juxta priores omnipotenti Deo sacravit. Erat porro Austrudis, cum ei mortua est mater, annorum viginti; Balduinus aliquando adolescentior: qui cum deinceps vir prudens, in rebus gerendis industrius, sororis monasterio utilis, ei et quibus ipsa præferat sanctimonialibus familiaris fuisse predicatorum, debet fuisse tum aetate provectior; neque enim juvenem adhuc, quovis consanguinitatis aut pietatis praetexto, decuiisset virginum aut res familiariter curare, aut aliquam amicitias colere. Mortua igitur videtur S. Salaberga circa annum DCI, aut paullo post. Ut enim ex ejus vita colligitur, S. Ansericus dudum ante eam decepsit, qui tamen minimum usque ad v Septembribus anni DCXLVI, superstes fuit, cum tradatur SS. Crispini et Crispiniani (de quibus XXX Octob.) reliquias invenerisse, presente S. Eligio jam Episcopo, qui ex anno mense Maio consecratus est.

4 Accedit quod Archidiaconus fuisse Laudunensis Ecclesie B. Balduinus scribitur. Ita enim habet Claudio Robertus in catalogo Laudunensium Antistitum: x Serulphus, cuius Archidiaconus B. Balduinus S. Austrudis frater. Andreas Saussaius in supplemento Martyrologii ad XVII Octob. Cælestem aulam hodie ingressa est S. Austrudis virgo: cuius frater B. Balduinus, S. Serulphi Laudunensis Episcopi Archidiaconus, sectator etiam et socius in gloria aeterna, sancta ex conversatione et fidei dispensatione effectus est. Hujus Serulphi, sive Serulphi non reperimus adhuc in martyrologiis nomen. Ceterum hoc Archidiaconi manus non nisi aetate et scientia matura commissum verisimile est. Videri igitur potest Ebroini temporibus esse interfactus

Atas.

Mors S. Salabergae.

quando occi-
sus:
an Martyr.

*interfectus; sub quo ex eadem urbe Laudunensi Martinus
Dux dolose evocatus, trucidatus quoque est.*

3 Quod Martyrem B. Balduinum appellant; eum
titulum supra vñ Januarii, in Præfat. ad vitam S. Ca-
nuti § 1, num. 4, diximus iis quoque tribui, qui vita
innocentia spectabiles nefarie ab improbis occisi sunt:
quamquam videtur justitia tuendæ studio odia in se sce-
leratorum hominum provocasse Balduinus.

VITA

Ex Ms. Corsendoncano.

CAPUT I.

B. Balduini parentes, sancta soror.

a
*B. Balduini
parentes,*

b
c
d
*soror Austru-
dis virgo san-
ctissima;*

recusat nu-
ptias,

fit monialis,

creatur Ab-
batissa.

T emporibus Dagoberti Regis Francorum fuit in hoc mundo quidam vir, nomine a Baso: qui nobilibus ortus parentibus secundum naturam, nobilior factus moribus per gratiam, consilio Francorum Procerum duxit uxorem Salabergam, generosi et religiosi viri b Gutwini religiosam filiam. Haec post sterilitatem penerit sponso suo inter electam c turbam natorum filiam unam, quea d Austrudis appellata est.

2 Nutrirur a progenitoribus suis haec cum magno studio totius diligentiae, tradita religioni Christianæ, discens etiam litteras in diebus teneræ infantiae. Exedit itaque annos puellaræ, ambulans de virtute in virtutem, virgo noviter nata; et dum cessat vagire in cunabulis, laudes discit cantare filio virginis. Fit etiam per divinam elementiam capax memorie audiendo et legendō, exercens se etiam in magisterio doctrinæ: insignis appetet carnali generatione, insignior mentis sanctitate; pretiosa vultus specie, pretiosior corde: manifestatur mundo plena esse eloquentia, sed plus multi sapientia; dilecta Deo et hominibus anchoram voluntatis sua copulavit virtutibus. Insuper tanta repleta est gratia, ut morum maturitas monstraretur in ejus ætate prima.

3 Praeterea cum esset in anno duodecimo requiritur a quadom Landrano nobili genere progenito, qui delatas multas secum opes auri et gemmarum ac vestium, tradidit manibus parentum, ut possit Austrudem virginem accipere sibi conjugem. Sed probatur frustra pro Dei sponsa sua dedisse, et frustra ampliora promissee. Recusat namque Virgo respuens opes transituras, et perituras nuptias. Dumque incipit militare Deo filii nobilium, latentur ordines Ecclesiasticorum, offerentibus Clericis illuminatos cereos et cruces in manibus portantibus, ac Deum laudantibus pro tanta virtute, quam cognoverunt esse in virginē Austrude: siue prosequuntur cantantes usque ad monasterium cui præsus S. Salaberga mater hujus sacrae pueræ, pie regendo catervam sanctimonialium.

4 Post aliquot autem dies venerabilis Abbatissa Salaberga sentiens resolutionem sui corporis immovere, committit pastorale sollicitudinem filia sue Austrudem, post fugam nuppiarum suarum olim Deo sacratae, commonens eam habere curam ovilis Christi, in quo erant fere trecentae pueræ ibidei Deo servientes. Cum consilio itaque Laudunensis Ecclesiae Pontificis et Francorum Procerum qui præerant huic Provinciae, atque assensu ac electione et acclimatione sororum tunc in loco illo degentium, sub regali licentia, benedictione Episcopali sacratur in Abbatissam: eratque viginti annorum quando gregem Christi sub suo suscepit regimine. Tota in Deo erat ejus intentio: et quia non diebus aut noctibus a colloquis et mandatis divinis recessit, in tantum Deo adhaerebat; ut ejus habitus, sermo, vultus, incessus doctrina virtutum esse videretur.

a Blandinus, cognomenta Baso, ex Sicambrorum prosapia spectabili ortus, dicitur in vita S. Salaberga xxii Septemb. Rosweyds per perpetuam Kasonem vocata.

b Rosweyds solum ait, Ecclesiasticum quoddam minus gessisse.
b Pictores mandibula, alii furca lignea ferreave occisionem volunt.
c Rosweyds, in dorp Laudunum, id est vice Laudino. Pagus hic ditionem sive territorium significat urbis Lauduni, quæ Laon Gallice dicitur.

c Imo peperit S. Salaberga primum tres filias, Saretrudam, Ebani, Austrudim; tum filios duos, Eustatum, qui puer decepit, et Baldoenum. Vita S. Salabergæ. Unde corrigit quod Rosweyds noster scribit, Austrudim unicam filiam Salabergæ natam post plures filios.

d In ms. Corsendoncano plerunque Astrudis dicitur, Rosweyds Austrudes. Colitur xvi Octobr.

Ex mss.

CAPUT II.
B. Balduini cædes.

I taque dum beata virgo Austrudis conaretur exercere omnes dies vita sue in Dei laudibus, sagittas doloris occulte fabricat humani generis inimicus. Erat namque ei frater carissimus nomine Balduinus vir probus et prudens, magni nominis, et in Ecclesiasticis gradibus apicem ascensus a Leviticis ordinis. Adversus hunc dilectum Deo ac hominibus, stimulante diabolo, concipiunt et meditantur dolos qui videbantur esse amici et fideles huic virgini et ejus fratri. Diligebatur autem a sorore nimio affectu Baldewinus, non ipse minus diligens sororem: quoniam non solum carnis affinitas, sed unitas animorum, et morum sanctitudo, germanæ caritatis mutuo conciliabat amorem. Contra hunc itaque, ut praetactum est, artifex doli et omnis malitiae inventor diabolus, quorundam concitat mentes, ut virum justum et sanctum odirent gratis, et machinarentur contra eum consilium malignitatis: et o dolendum facinus, et suspecta semper dies perditorum! Eorum denique contra Virginemet fratrem ejus armavit animos, qui primos se videri volebant in amicitiis amborum. Sed nunquid in hoc seculo deest perfidia pravorum quæ probet patientiam bonorum? Semper enim pars malorum infestat partem piorum, ex quo Cain fregit b Job. 36. 13. sareculo guttur fraternum. Nam rara fides est hominum de quibus scriptum est: Simulatores et callidi provocant iram Dei.

Job. 36. 13.

c
In Balduini
necem con-
spirant im-
probi:

6 Denique tererrime dilectus a sorore S. Balduinus, in simplicitate cordis sui dolose cum peste invidae praestructis et praordinatis omnibus quæ ad expletionem doli necessaria videbantur, explorato tempore pariter et loco, invitatur ad quamdam vilam vir justus in pago Laudunensi, cui Gohardi Insula nomen est, quasi ad placitum, ut ibi præcipitarent eum in interitum laquei, quod factio pacis colore ex amore simulato absconderant ei. At ille columbina simplicitate nihil mali suspicatus, assumptis secum duobus tantum equibus, tertius confestim ivit causa placiti ad locum, qui insidiarum et doli machinationibus preparatus erat per hostes omnium hominum quos terra sustinet sceleratissimos. Sicque apparuerunt impii sub pacis colore in occisionem justi, qui videbantur esse amici; quorum nomina et stirpem dicere injuriam esse putamus. Nec mora, consiliis detectis latens odiu prodit in homicidium, virumque innocentem et nihil mali merentem talibus præventioni insidiis occidunt confidentes gladiis.

a Rosweyds solum ait, Ecclesiasticum quoddam minus gessisse.
b Pictores mandibula, alii furca lignea ferreave occisionem volunt.
c Rosweyds, in dorp Laudunum, id est vice Laudino. Pagus hic ditionem sive territorium significat urbis Lauduni, quæ Laon Gallice dicitur.

CAPUT III.
Luctus Austrudis sororis.

Nuntiatur occisio fratris auribus sororis, ac illa inter amaras lacrymas Dominum benedixit, sicut simplex et rectus Job de filiorum amissione. Occisio nempe tantu viri diu celari non potuit, exit sermo, serpit murmur in civitate per ora populi: atque ita tandem pervenit ad autes sororis facinus tam exequandi piaculi. Audita igitur germani morte forte pectus virginis in nullo concutitur, nec cedit dolori: sed confortata per inhabitans Spiritus sancti in se robustam manum, tam grande infortium virili animo perferebat: sciensque statum humanæ conditionis

Austrudis id
magno animo
fert:

EX MSS.

pie et reverenter apud Deum queritur.

pro fratribus anima orat.

a

*1. Cor. 12.26.
Dolorem dissimilans,
suis solatur.*

tionis esse fragilem, iis deflere querimonii curavit dilectissimum sibi germanum : Quamvis sim hodie desolata et frustrata proprio fratre, reddo tibi Deus multiplices gratias et refero laudem et honorem Majestati tuae. Obsecro proinde, Domine piissime Jesu Christe, ne sentiam iram iudicij tui, neque auferas faciem misericordiae tuae a lacrymis oculorum meorum : sed concede mihi virtutem, ut patienter possim ferre et flere intempestivam amaritudinem cordis commoti, quae subito mihi accidit pro domino occisi fratris mei praedilecti. O Domine Jesu merentium misericordissime consolator quid conquerar prius, quid potius defleam? occisionem fratris, an desolatorem meam? Etenim manus tua Domine tetigit me : et accidit duplex incommodum, duplex calamitas; cum alterum eorum vim doloris satis exaggeraret, et excederet modum meae pusillitatis. Nam etsi mihi superesset fratum et filiorum multiplex turba, et undique suppeteren suffragia solatii; nonne solus Balduinus utilior mihi erat quam centum fratres? nonne melior quam decem filii? Etiamne tunc inter mille subsidia superstitionis meritum tanti viri aliqua deleret oblivio, aut consolatio aliqua provehere posset sorori, cum sibi vivere post ipsum nihil aliud esset quam assidue mori? At nunc mihi geminatur dolor, duplicitur calamitas; quod is mihi ademptus est, qui mihi unicus erat; quem unicum unice diligebam, quem solum anchoram spei, portum consili, conscientia secreti, arbitrum animi, et anima meae alterum dimidium esse sciebam. O multiplicia vulnera unius pectoris! Quis queso vel irata truculentior tigride, vel incantata surdior aspide, obturare posset aditum cordis ad tantos dolores vulnerum, quo minus penetrarent usque ad ipsas medullas viscerum? Sed quoniam magnitudo vires excedit humanas, ad te Domine Jesu confugio, qui iratus misereris, qui vulneras et mederis, qui percutis et sanas: Da sic posse pati duri incommoda fati, ne dolor mentem superet : sed si vulnus agis fac et medicamina plagis, ut dolori mens imperet. Sim licet afficta quod sim sola reficta, benedico te. Tu, cordi moestia qui rite mederis, adesto merenti Deus animae. *a* Da requiem fratri, nec exhorreat antra baratri viri fidelis anima. Fac ut Sanctorum consors sit et partis eorum quibus tu es pars optima. Laudo et glorifico ac benedico nomen gloriae tuae, quod est sanctum, quod quem mihi dedisti, receperisti. Heu me, iterum dicens, frater innocens, ut quid te dimisi in consilio crudelissimorum hominum? Numquam fuissest causa, pro qua ire disposuit te dire interfectum : qui eras baculus infirmitatis mee. Et quia fraternus amor nescit modum, iterum adjecti: Nunc qui carnales fratres habent, memoris sint misericordiae, compatiendo lacrymis dolore plenis. Scriptum est enim: Si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra.

8 Inter has et hujusmodi querelas, inter dolorum amaritudines et astus; moestus licet animus virili vultu tegebatur : et amaritudi tanti doloris Spiritus sancti dulcedine admodum temperabatur. Sancti quoque virginum choroi turbatione matris auditae et infortunio tali condeolebant et compatiebantur plurimum, et occasione tanti viri, quem valde in Christo dilexerant, et sue potissimum Matri spirituali. Cum vero prostrate solo adherentesque oratori pavimento pectoribus, intentissimisque precibus commendabant Deo animam defuncti, et nimietatem doloris lenire curabant in sorore ipsius medicamento orationis. Mater vero earum, plus ipsarum compassa dolori, accessit ad eas sustentata manibus ancillarum, quia jam aliter incedere non poterat fatigata nimis laboribus et effusionibus lacrymarum. Stans autem juxta altare, elevatis manibus viri compescere potuit fletus earum, et suspiria cordis acerba, tandemque facto silentio sic fatur ad eas crebris singultibus interrump-

pentibus verba: o dulcissimae sorores, parce dolori, et jam compescite planctum istum, potius invocantes Spiritum ut et mihi desolatae fiat refugium, et anime fratris mei salus ac refrigerium. Recordentur omnes ac recolant singulae vestrum quam pio vos omnes frater meus dilexerit affectu, et circa communem utilitatem quam sagaci, quam solerti semper instituerit effectu. Unde nunc requiritur ut ejus beneficio vicem rependatis, et quia non est homo qui vivat et non pecet, ejus excessibus orationum vestrarum clypeos obtendatis, que apud judicem omnium misericordiam invenire mereatur non judicium.

9 His dictis cum suis sororibus inde progrediens, *Occurrunt frateri.* obviavam procedit fraterno funeri: stansque in excelsa loco montis Lauduni in has iterum voces prorupit ubi primum potuit funus videri: Siccine redis ad sororem, Balduine, ultimum ei vale dicturus? siccine oscula jungis, stringis amplexus, misces colloquia, secreta commitis, extrellum a sorore divortium accepturus? haecce mihi munera relinquis monumento germani amoris, ut nullius amodo memor laetitiae memoriae funeris tui tota inhæreat et obnoxia sit deinceps vita sororis. O triste divortium ubi talia munera relinquentur, carorum scilicet funera et vulnera animorum, ubi non obsequiis, sed exequiis, concertat affectus et pietas amicorum! Cui, frater amantissime, cui reliquisti vices tuas, curam scilicet desolatae sororis, cui tu eras gloria in prosperis, in adversis praesidium, clypeus foris, domi consilium? Quis nostri amoris dulcem fructum tam felici procedentem principio, tam flebili terminandum credidisset exitu; ut vita duorum ex uno pendens, atque eadem morum et animorum aequalitate vigens, uno decideret interit? Uno sane momento duos deperisse dixerim, quia cum tu viscerum meorum pars esses altera, viscera que uno movebantur vitali flatu, quidni moriantur subtracta sibi potiore parte, et vita sua tam miserabiliter dimidiata statu? Inde est, frater, quod me magis superstitem quam te defunctum queror; quoniam post mortem tuam non mihi relinquitur nisi jugis afflictio, dolor continuus, et perpetuus moror. Haec dicens et inter manus sororum iterum iterumque recidens super feretrum, deosculabatur illud uberrimis lacrymis fluens; et talia pri- mis adiicit:

O si forte mori detur cum fratre sorori,
Mortem non timeam, dum simul esse queam.
Affactusque tuos nisi mors mutaret, amares.
Felix morte forem si mors sociaret amorem;
Vincentque fidem nunc quoque sinus idem.
Nam necis illa tua dum moesta recurrit imago,
Quid nisi continua tempora mortis ago?
Vivo quidem, vivo, sed vulnera sub redivivo.
Mors est non vita vivere semper ita.

a Quonodo orat pro fratre, quem Martyrem diximus appellari?
Nescivit illa fortassis caussam.

CAPUT IV.

B. Balduini virtutes, miracula.

Sed nemo tam sagacis ingenii, qui querimonias *Balduini virginis* explicare posset sermone; nemo tam saxe*tutes*. cordis, qui eas audire posset sine doloris compassione. Nec solum soror aut propinquus Virginis hunc virum lamentabantur: sed tota simul civitas, et omnis regio, et cuncti utriusque sexus atque etatibus injustam viri necem querebantur, recordantes defuncti modestiam, et morum sanctitatem, et quam circa omnes semper exhibuerat cordis pietatem. Non igitur mirum est si occiditur tantus vir a diaboli membris, cum constet hunc Martylem esse illius qui zelo Pharizeorum pro salute mundi fuit crucifixus. Semper enim ab antiquis temporibus virtutes invidia persequitur. Igitur non sine caussa Paulus Apostolus prohibet contristari

*1. Thess. 4.
12.*

stari pro morientibus, relinquens tristitiam tantum illis qui spem resurgendi non habent. Ex hoc colligitur quia fideliter moritur qui pro Christo victurus occiditur. Securus jam cum Christo vir iste regnat, quia raptus est, ne malitia mutaret mentem ejus; placa enim erat Deo anima ejus: et in brevi spatio consummatus multa complevit tempora. Ideo in pace factus est in eternum locus ejus, et habitatio ejus in Sion. Quapropter quos dormire in sepulchris novimus, in novissima tuba sub brevi momento temporis suscitarci a Deo credamus. Scriptum namque est: Justus qua morte pro occupatus fuerit, in refrigerio erit.

11 Monstratur autem locus in ecclesia B. Mariae Virginis, qua dicitur Profunda, in qua sanctissimum corpus illud sepultum multis annis requievit: donec inde translatum, a et una cum ossibus B. Salabergae matris sue reconditum est in b superiori ecclesia B. Joannis Baptista. Quas videlicet ecclesias et ante

Sap. 4. 7.
Eius sepul-
chrum.

a
b
translatio,

obitum et post multis decoravit virtutibus: quarum quedam excederunt a memoria, quedam vero, ne Lectori fastidium faciamus, c praeterimus ex industria. Porro haec pauca quae narravimus, ad honorem sui nominis et laudem Martyris, Deus exemplum volunt fieri legentum. Sed et quotidie, si postulantum exigat fides, recentibus miraculis locus ille insignitur, quae dinumerare longum est, sed et pie petentiibus optata largitur Dominus Noster Jesus Christus, qui vivit in secula seculorum. Amen.